798 MI. factumst non || 801 aequomst esse || 813 quaere
parce || 814 istanc tibi optine (istam optine) ||

DE. Mittó rem: consuetudinem ipsorum.. MI. Mane: 820
scio: istuc ibam. multa in homine, Demea,
signa insunt, quibus ex conjectura facile fit,
duo quom idem faciunt, saepe ut possis dicere
'hoe licet in pune facere huic, illi non licet',
non quo dissimilis res sit, sed quo is qui facit. 825
quae ego inesse in illis video, ut confidam fore
ita ut uolumus. video sapere, intelligere, in loco
uereri, inter se amare. siris liberum
ingenuum atque animum: quo uis illos tu die
redducas. at enim metuas, ne ab re sint tamen 830
omissiones paulo. o noster Demea,
ad omnia alia aetate sapimus rectius;
solum unum hoc uiti senectus adfert hominibus:
attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est:
quod illos sat aetas acuet. DE. Ne nimium modo 835
bonae tuae istae nos rationes, Micio,
et tuos iste animus aequos subuortat! MI. Tace:
non fieri. mitte iam istaec: da te hodi mihi:
exporge frontem. DE. Scilicet ita tempus fert,
faciundumst. ceterum ego rus cras cum filio 840
cum primo luce ibo hinc. MI. De nocte, censeo:
hodi modo hilarum fac te. DE. Et istam psaltriam
una illuc mecum hinc abstraham. MI. Pugnaueris:
eo pacto prorsum illi adligaris filium.
modo facito ut illam serues. DE. Ego istuc uidero: 845
atque ibi fauillae plena, fumi ac pollinis
coquendo sit faxo et molendo; praeter hac
meridie ipso faciam ut stipulam conligat;
tam excocciam reddam atque atram quam carbost.
MI. Placet:
nunc mihi uidere sapere. atque equidem filium 850
tum etiam si nolit cogam ut cum illa una cubet.

822 ex quibus || 828 siris] scire et (est) || 833 uitium ||
847 praeter haec ||

DE. Derides? fortunatus, qui isto animo sies.
ego sentio... MI. Ah, pergisne? DE. Iam iam desino.
MI. I ergo intro, et quoi rei est, ei rei hunc sumamus
diem.

DEMEA

SENEC

V 4 Númquam ita quisquam bene subducta ratiōne ad
uitam fuit, 855
quín res aetas usus semper aliquid adportet noui,
aliquid moneat: ut illa quae te scissem credas nescias,
et quae tibi putaris prima, in experiendo ut repudies.
5 quod nunc mi euenit: nam ego uitam dioram, quam uixi
usque adhuc,
prope iam excuso spatio omitto. id quam ob rem? re
eapse repperi 860
facilitate nihil esse homini melius neque clementia.
id esse uerum ex me atque ex fratre quoquis facilest
noscere.
suum ille semper egit uitam in otio, in conuiuis,
10 clemens, placidus, nulli laedere os, adridere omnibus:
sibi uixit, sibi sumptum fecit: omnes bene dicunt,
amant. 865
ego ille agrestis saenos tristis parcus truculentus tenax
duxi uxorem: quam ibi miseriam uidi! nati filii:
alia cura. heia autem, dum studeo illis ut quam
plurimum
15 facerem, contrui in quaerendo uitam atque aetatē
meam:

nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab eis fero, 870
odium; ille alter sine labore patria potitur commoda.
illum amant, me fugitant; illi credunt consilia omnia,
illum diligunt, apud illum sunt ambo, ego desertus sum;

860 re ipsa || 863 ille suam ||

20 illum ut uiuat optant, meam autem mortem exspectant
scilicet.
ita eos meo labore eductos maxumo hic fecit suos 875
pauci sumptu: ego miseriam omnem capio, hic potitur
gaudia.
age age nunc porro experiamur contra ecquid ego
possiem
blande dicere aut benigne facere, quando hoc prouocat.
25 ego quoque a meis me amari et magni pendi postulo.
si id fit dando atque obsequendo, non posteriores feram. 880
derit? id mea minime re fert, qui sum natu maximus.

SYRVS DEMEA

SERVOS SENECA

SY. Heus Demea, rogat frater ne abeas longius. V 5
DE. Quis homo? o Syre noster, salue: quid fit? quid
agitur?
SY. Recte. DE. Optumest: iam nunc haec tria primum
addidi
praeter naturam: 'o noster, quid fit? quid agitur?' 885
5 seruom haud inliberalem praebes te, et tibi
lubens bene faxim. SY. Gratiam habeo. DE. Atqui,
Syre,
hoc uerumst, et re eapse experiere propediem.

GETA DEMEA

SERVOS SENECA

GE. Era, ego huc ad hos prouiso, quam mox uirginem V 6
arcessant. sed ecum Demeam. saluos sies. 890
DE. O — qui uocare? GE. Geta. DE. Geta, hominem
maximi

876 miseriam omnem ego || 888 re eapse] ipsa re ||

pretí te esse hodie iúdicaui animó meo:
 nam is mihi profectost séruos spectatús satis,
 quoi dóminus curaest, íta uti tibi sensí, Geta,
 et tibi ob eam rem, síquid usus uénerit, 895
 lubéns bene faxim. méitor esse adfábilis,
 et béne procedit. GE. Bónus es, quom haec exístumas.
 DE. Paulátim plebem prímulum fació meam.

AESCHINVS DEMEA SYRVS GETA
 ADVLESCENS SENEX SERVI DVO

V 7 AE. Occidunt mequidem, dúm nimis sanctas nuptias
 student fáceré: in adparándo consumúnt diem. 900
 DE. Quid ágitur, Aeschine? AE. Ehem, pater mi, tu
 híc eras?
 DE. Tuos hércole uero et ánimo et naturá pater,
 qui té amat plus quam hosce óculos. sed quor nón
 domum
 uxórem arcessis? AE. Cúpio; uerum hoc mihi moraest:
 tibicina et hymenaéum qui cantént. DE. Eho, 905
 uin tu huic seni auscultáre? AE. Quid? DE. Missa
 haéc face,
 hymenaéum turbam lámpadas tibícinas,
 atque hánce in horto máceriam iube dírni
 quantúm potest: hac tránsfer, unam fác domum:
 transdúc et matrem et familiam omnem ad nós.
 AE. Placet, 910
 patér lepidissime. DE. Eúge, iam lepidítis uocor.
 fratri aédes fient péruiæ, turbám domum
 addúcet, sumptu amítte multa: quíd mea?
 ego lépidus ineo grátiam. iube núnctiam
 dinúmeret ille Bábylo uigintí minas. 915
 Syre, céssas ire ac fáceré? SY. Quid ego? DE. Dírue.
 tu illás abi ac transdúce. — GE. Di tibi, Démea,
 bene fácient, quom te uideo nostrae familiæ
 tam ex ánimo factum uelle. DE. Dignos ábitror.

quid tú aüs? AE. Sic opínor. DE. Multo réctius 920
 quam illám puerperam húc nunc duci pér uiam
 aegrótam. AE. Nil enim uídi melius, mí pater.
 25 DE. Sic sóleo. sed eccum Mício egreditúr foras.

MICIO DEMEA AESCHINVS
 SENES DVO ADVLESCENS

MI. Iubet fráter? ubi is est? tún iubes hoc, Démea? V 8
 DE. Ego uéro iubeo et hác re et aliis ómnibus 925
 quam máxume unam fáceré nos hanc familiam,
 colere ádiuare adiúngere. AE. Ita quaesó, pater.
 5 MI. Haud áliter censeo. DE. Ímmo hercle ita nobis
 decet:
 primum huius uxori est máter. MI. Est. quid póstea?
 DE. Proba ét modesta. MI. Ita áiunt. DE. Natu
 grándior. 930
 MI. Scio. DE. Párere iam diu haéc per annos nón
 potest:
 nec qui eám respiciat quísqüam est: solast. MI. Quam
 híc rem agit?
 10 DE. Hanc te aéquomst ducere, ét te operam ut fiát dare.
 MI. Me dúcere autem? DE. Té. MI. Me? DE. Te in
 quam. MI. Inéptis. DE. Si tu sis homo,
 hic fáciat. AE. Mi patér! MI. Quid tu autem huic, ásine,
 auscultas? DE. Nihil agis: 935
 fieri áliter non potést. MI. Deliras. AE. Síne te exorem,
 mí pater.
 MI. Insánis: aufer te. DE. Áge, da ueniam filio.
 MI. Satin sánus es?
 15 ego nōuos maritus ánno demum quínto et sexagénsamo
 fiam átque anum decrépitam ducam? idne éstis auctorés
 mihi?
 AE. Fac: prómisi ego illis. MI. Prómisti autem? dé
 te largítór, puer. 940

DE. Age, quid siquid te máius oret? MI. Quási non
hoc sit máxumum.

DE. Da uéniam. AE. Ne grauáre. DE. Fac, promítte.
MI. Non omittitis?

AE. Non, nísi te exorem. MI. Vís est haec quidem.
Age prolix, Mício. 20

MI. Etsi hóc mihi prauom inéptum absurdum atque
álienum a uitá mea
uidétur, si uos tánto opere istuc uoltis, fiat. AE. Béne
facis. 945

DE. Meritó te amo. uerúm quid ego dicam, hóc quom
confit quid uolo?

MI. Quid? nímquid restat? DE. Hégio cognátus his
est próximus,

25 adfínis nobis, paúper: bene nos áliquid facere illí decet.

MI. Quid fácer? DE. Agelli est híc sub urbe paúlum
quod locitás foras:

huic démus qui fruátur. MI. Paulum id autemst? DE. Si
multíumst, tamen 950
faciúndumst: pro patre huic est, bonus est, nóstér est,
recté datur.

postrémo nunc meum illud uerbum fácio, quod tu, Mício,
30 bene ét sapienter díxi dudum: 'uitium commune
ómniūmst,

quod nímium ad rem in senecta attenti súmus'. hanc
maculam nós decet

ecfúgere: et dictumst uére et re eapse fieri oportet.
AE. Mí pater! 955

MI. Quid istic? ager dabitur *Hégioni*, quándoquidem
hic uolt. AE. Gaúdeo.

DE. Nunc tú mihi es germánus frater páriter animo
et corpore.

35 suó sibi gladio hunc iúgulo.

947 quid nunc quod || est his cognatus || 955 re ipsa ||
956 quid istuc ||

SYRVS	DEMEA MÍCIO	AESCHINVS
SERVOS	SENES DVO	ADVLESCENS

SY. Factumst quód iussisti, Démea. V 9
DE. Frúgi homo's. ergo édepol hodie méa quidem
senténtia
iúdico Syrum fieri esse aequom lüberum. MI. Istunc
lüberum? 960
quódnam ob factum? DE. Múlta. SY. O noster Démea,
édepol uír bonu's:
5 égo istos uobis úsque a pueris círaui ambos sédulo;
dóci, monui, béne praecepi sémper quae potui ómnia.
DE. Rés appetet: ét quidem porro haec, ópsonare cím
fide,

scórtum adducere, ádparare dé die conuínum: 965
nón mediocris hóminis haec sunt ófficia. SY. O lepidum
caput!

10 DE. Póstremo hodie in psáltria ista emúnda hic
adiútór fuit,
híc curauit: pródesse aequomst. álli meliorés erunt.
dénique hic uolt fieri? MI. Vin tu hoc fieri? AE. Cupio.
MI. Sí quidem
tú uis: Syre, echo accéde huc ad me: lüber esto. SY. Béne
facis; 970
ómniibus gratiam hábeo, et seorsum tibi praeterea, Démea.

15 DE. Gaúdeo. AE. Et ego. SY. Créo: utinam hoc per-
pétuom fiat gaúdium,
Phrýgiam ut uxorém meam una mécum uideam lüberam!
DE. Óptumam istam mílierem. SY. Et quidem tuó
nepoti huius filio
hódie prima mámmam dedit haec. DE. Hércole uero sério,
síquidem prima dédit, hau dubiumst quín emitti aequóm
siet. 976

20 MI. Ób eam rem? DE. Ob eam: póstremo a me argéntum
quantist súmito.

967 istac || 974 istam] quidem

978 omnes semper omnia || 991 missa || 994 quem] me et
996 scis quod] scis quid ||

METBA HVIVS FABVLAE HAEC SVNT

- V. 1 ad 154 iambici senarii
 - 155 ad 158 trochaici octonarii
 - 159 trochaicus quaternarius catalecticus
 - 160 et 162 trochaici octonarii
 - 161, 163 ad 169 trochaici septenarii
 - 170 ad 196 iambici octonarii
 - 197 ad 208 trochaici septenarii
 - 209 ad 227 iambici octonarii
 - 228 ad 253 iambici senarii
 - 254 ad 287 iambici octonarii
 - 288 — 292 trochaici septenarii
 - 289 et 290 — 293 et 294 iambici octonarii
 - 291 iambicus quaternarius
 - 295 ad 297 trochaici septenarii
 - 298 iambicus octonarius
 - 299 ad 302 — 305 ad 308 iambici octonarii
 - 303 et 304 — 309 et 310 trochaici septenarii
 - 311 et 312, 314 ad 316 iambici octonarii
 - 313 trochaicus quaternarius catalecticus
 - 317 iambicus quaternarius
 - 318 et 319 trochaici septenarii
 - 320 iambicus octonarius
 - 321 ad 329 trochaici septenarii
 - 330 ad 354 iambici octonarii
 - 355 ad 516 iambici senarii
 - 517 — 525 trochaici octonarii
 - 518 — 526 trochaici septenarii
 - 519 ad 523 — 527 ad 531 iambici octonarii
 - 524 iambicus quaternarius
 - 532 ad 539 iambici octonarii

- V. 540 ad 591 trochaici septenarii
 - 592 ad 609 iambici octonarii
 - { 610 et 611 — 614 et 615 (616) iambici octonarii
 - 612 — 617 trochaici octonarii
 - 613 trochaicus quaternarius catalecticus
 - 618 trochaicus septenarius
 - 619 ad 624 iambici octonarii
 - 625 ad 637 trochaici septenarii
 - 638 ad 678 iambici senarii
 - 679 ad 706 trochaici septenarii
 - 707 ad 712 iambici septenarii
 - 713 ad 854 iambici senarii
 - 855 ad 881 trochaici septenarii
 - 882 ad 933 iambici senarii
 - 934 ad 958 iambici octonarii
 - 959 ad 997 trochaici septenarii.

ONOMASTICON TERENTIANVM.

- Aeschinus (*Αἰσχίνης*) *Ad.* 26.
 82. 147. 260. 326. 462. 588.
 634. Aeschine *Ad.* 160. 175.
 190. 268. 407. 449. 620. 631.
 637. 677. 679. 901. 989. Aeschi-
 num *Ad.* 237. 292. 330. 636.
 Aeschinus *Ad.* 356
Aesculapius (*Ασκληπιός*) Aescu-
 lapi *Hec.* 338
Aethiopia (*Αἰθιοπία*) (*abl.*) *Eu.*
 165. 471
Andrius (*Ἀνδριος*) *Andrium An.*
 906. Andria *An.* 73. 215. An-
 driam *An.* 9. 13. Andriae *An.*
 85. Andria (*abl.*) *An.* 461. 756
Andrus (*Ἀνδρος*) *Andrum An.*
 222. 923. Andro *An.* 70. 931
Antiphila (*Ἀντιφίλη*) *Hau.* 691.
 (*voc.*) 258. 381. 398. 405. 408
Antipho (*Ἀντιφῶν*) *Ph.* 101. 187.
 231. 254. 270. 308. 502. (*voc.*)
Eu. 565. 574. *Ph.* 163. 202. 204.
 216. 465. 504. 528. 549. 696.
 854. 861. 883. Antiphonem
Eu. 840. *Ph.* 192. 221. 323.
 463. 918. Antiphoni *Ph.* 598.
 753. 842. Antiphone *Ph.* 612
Apollo (*Απόλλων*) Apollinis *An.*
 698
Archidemides (*Αρχιδημίδης*) Ar-
 chidemidem *Eu.* 327
Archylis (*Αρχύλης*) (*voc.*) *An.*
 228. 481
Archonides (*Αρχωνίδης*) Archon-
 nidi (*gen.*) *Hau.* 1065
- Asia* (*Ασία*) Asiam *An.* 935. *Hau.*
 111. 117. Asia (*abl.*) *Hau.* 181
Athenae (*Αθήναι*) Athenas *An.*
 907. Athenarum *Hec.* 88
Atticus (*Αττικός*) *An.* 923. Atti-
 cum *An.* 927. Atticam *An.* 221.
 780. 859. *Eu.* 805. 1093. *Ph.*
 114. Attica (*abl.*) *Eu.* 110
Babylō (*Βαβύλων*) *Ad.* 915
Bacchis (*Βακχίς*) *Hau.* 654. 722.
 821. 905. 908. *Hec.* 98. 771.
 (*voc.*) *Hau.* 736. *Hec.* 731. 732.
 786. 856. Bacchidem *Hau.*
 311. 696. 767. 809. 969. *Hec.*
 114. 128. 157. 719. 806. 846.
 854. Baccidis *Hau.* 744. *Hec.*
 102. Bacchidi *Hau.* 791. 1050.
Hec. 60. 169
Byrria (*Βύρριας*) *An.* 333. (*voc.*)
 301. 314. 323. Byrriam *An.*
 357
Caecilius Caecili *Hec.* 14
Callidemides (*Καλλιδημίδης*)
Hec. 804. Callidemidem *Hec.*
 432. 801
Canthara (*Κανθάρα*) (*voc.*) *Ad.*
 353. Cantharam *An.* 769
Caria (*Καρία*) Cariam *Eu.* 126
Caria (*abl.*) *Hau.* 608
Ceres Cerere *Eu.* 732
Chaerea (*Χαιρεῖας*) *Eu.* 696. 707.
 823. 824. 923. 985. (*voc.*) 308.
 337. 558. 864. 871. 880. 893.
 901. 1086. Chaream *Eu.* 540.
 713